

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm “30 ngày, đêm” triển khai chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Vĩnh Thông (Từ ngày 28/7 đến ngày 28/8/2025)

Thực hiện Kế hoạch 07/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đợt cao điểm triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công vụ phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (mới); Kế hoạch số 10/KH- KHCN ngày 26/7/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ ban hành thực hiện đợt cao điểm “30 ngày, đêm” triển khai chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

UBND xã Vĩnh Thông ban hành Kế hoạch Thực hiện đợt cao điểm “30 ngày, đêm” triển khai chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Vĩnh Thông với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã về vai trò, lợi ích, ý nghĩa thiết thực của việc sử dụng chữ ký số công cộng.
- Tăng cường sử dụng chữ ký số công cộng trên ứng dụng VNeID, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý nhà nước và phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân.
- Phát huy vai trò của tổ công nghệ số cộng đồng, tổ chức đoàn thể trong việc đưa chuyển đổi số đến gần hơn với người dân.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn, đoàn thể, doanh nghiệp viễn thông và tổ công nghệ số cộng đồng.
- Việc triển khai phải thiết thực, bám sát chỉ tiêu, phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả và lấy kết quả thực chất làm căn cứ đánh giá

II. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung.

Tổ chức thực hiện hiệu quả đợt cao điểm 30 ngày, đêm nhằm tạo sự lan tỏa và đồng thuận trong việc sử dụng chữ ký số công cộng, phục vụ mục tiêu chuyển đổi số tại địa phương. Tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia, sử dụng chữ ký số công cộng trong thực hiện các thủ tục hành chính.

2. Mục tiêu cụ thể.

- Bảo đảm 100% cán bộ, công chức, người lao động xã có chữ ký số công cộng.
- Hỗ trợ cài đặt và đăng ký ít nhất **665** chữ ký số công cộng cho người dân xã Vĩnh Thông từ ngày 28/7/2025 đến ngày 28/8/2025.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức.

- Tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh, trên Trang thông tin điện tử của địa phương, tại các cuộc họp thôn, chi hội.
- Các Tổ chức Đoàn thể phối hợp với tổ công nghệ số cộng đồng đến từng hộ dân để vận động, hướng dẫn.

2. Hướng dẫn, hỗ trợ triển khai.

- Phân công cụ thể từng thành viên tổ công nghệ số cộng đồng phụ trách địa bàn, phối hợp với trưởng thôn, công an viên hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng và kích hoạt chữ ký số.
- Cử cán bộ phối hợp Viettel, VNPT tại địa phương hỗ trợ kỹ thuật khi cần.
- Ưu tiên hỗ trợ nhóm đối tượng yếu thế: người cao tuổi, hộ nghèo, cận nghèo.

3. Chỉ đạo, giám sát tiến độ thực hiện.

Giao Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo theo định kỳ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã, các thành viên BCD.

Có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức trong đơn vị và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Chủ động phối hợp với các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch để đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ đã đề ra.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội.

Đơn vị thường trực tham mưu triển khai kế hoạch này; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ đã đề ra, báo cáo Ban Chỉ đạo phương án giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền; định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp tình hình, kết quả triển khai theo quy định.

Phối hợp các phòng, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp (Trang thông tin điện tử, Bản tin...) nhằm tuyên truyền, phổ biến về việc triển khai Kế hoạch.

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt chữ ký số công cộng cho người dân khi thực hiện thủ tục hành chính trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

4. Công an xã.

Tiếp tục bố trí lực lượng phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các Tổ Công nghệ số cộng đồng thuộc địa phương phối hợp với doanh nghiệp viễn thông (Viettel Thái Nguyên, VNPT Thái Nguyên), đi từng ngõ, ngõ từng nhà, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, sử dụng chữ ký số công cộng.

5. Các tổ chức Đoàn thể xã.

Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể hội viên, đoàn viên và người dân. Chỉ đạo các chi hội trưởng, Bí thư chi đoàn tham gia tổ công nghệ số cộng đồng của thôn, Tổ chức các đội, nhóm tình nguyện ra quân hỗ trợ người dân cài đặt sổ khám sức khỏe và chữ ký số công cộng.

6. Các thôn trên địa bàn xã.

Tiếp tục phối hợp rà soát thống kê danh sách và vận động người dân làm căn cước và định danh điện tử mức độ 2, phối hợp với các tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân cài đặt sổ khám sức khỏe và chữ ký số công cộng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt cao điểm “30 ngày, đêm” triển khai chữ ký số công cộng tại xã Vĩnh Thông. Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- * *Gửi bản điện tử;*
- Sở KHCN tỉnh (b/c);
- TT. Đảng uỷ, HĐND xã (b/cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học, trạm Y tế thuộc xã;
- Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Trang thông tin điện tử xã;
- * *Gửi bản giấy;*
- Các trưởng thôn (20 thôn);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Chung